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労務 ROAD 

社長が入れる 
労災保険のことなら 

「葛城経営研究会」 

詳しくは、 
06-6224-0480 まで！ 
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▮年末調整の準備を始めましょう！ 

先日、今年の 1 月から家族に
なったチワワの避妊手術を
しました。 
子供を産ませる予定がない
のであれば、子宮蓄膿症や乳
腺腫瘍などの病気予防にな
ると、かかりつけの獣医師か
ら助言を受けたためです。 
全身麻酔で開腹手術をする
ので心配でしたが、術後の経
過も良好で毎日元気に走り
回っていて一安心です。 
チワワの寿命は 12年～16年
程度と言われていますが、一
日でも長生きし 
てほしいです。 
 
(北口) 
 

VOL.928 

（2410-4） 

 

・標準報酬月額の定時決定 
の反映(翌月徴収の場合) 

 
・資格情報のお知らせの確認 
 
・10/1～の特定適用事業所の
社保加入者の適用拡大 
(51 人以上) 

 
・年末調整の準備 

今年もまた年末調整のシーズンがやってきます。 
今回の記事では、年末調整関係書類のご案内と、今年の重要な変更点である定額減税に
ついてお知らせします。 

 

〈年末調整関係書類〉 

〇給与所得者の保険料控除申告書 

〇給与所得者の基礎控除申告書 兼 給与所得者の配偶者控除等申告書 

兼 年末調整に係る定額減税のための申告書 兼 所得金額調整控除申告書 

〇給与所得者の扶養控除等（異動）申告書 
 
上記に加え、下記に該当する方は、添付書類が必要となります。 
 
□令和６年中に転職し、今の会社に入社した ⇒ 本年分の前職の源泉徴収票 

□生命保険料・地震保険料・損害保険料を支払っている ⇒保険会社から送付される証明書 

□令和６年中に国民年金や国民年金基金・国民健康保険を個人で直接支払った 

⇒証明書または領収書 ※国民健康保険は不要 

□小規模企業共済を支払っている ⇒ 小規模企業共済掛金払込証明書 

□住宅借入金等特別控除がある  ⇒ 金融機関から送付される年末借入残高証明書 

                  税務署から送付される住宅借入金等特別控除申告書 

 

 

 

昨年と比べて変わった点（定額減税） 

★弊所で年末調整をさせていただいている企業様につきましては、10 月 31 日必着で 

書類を弊所までお送りいただけますよう、ご協力をお願いいたします。 

 

【国税庁より】 

・令和６年分所得税については、定額減税が実施されています。 
・年末調整の際には、年末調整時点の定額減税の額（年調減税額）を算出し、年間の所得税額の 
計算を行います。 

①年末調整の際に定額減税の対象となる人 

●年末調整の対象となる人が原則として年調減税事務の対象者となります。 
 
●ただし、年末調整の対象となる人のうち、給与所得以外の所得を含めた合計所得金額が 1,805
万円を超えると見込まれる人については、年調減税額を控除しないで年末調整を行うことにな
ります。（年末調整において合計所得金額が 1,805 万円を超えるかどうかを確認する際には、
基礎控除申告書などにより把握した合計所得金額を用います。） 

②年調減税額の計算 

●年調減税額は、「本人 30,000 円」と「同一生計配偶者と扶養親族１人につき 30,000 円」と
の合計額となります。 

 （いずれも居住者に限ります。） 

③年調減税額の控除 

●まずは昨年までと同様に年末調整を行い、年調所得税額の算出を行います。 
 
●その後、年調所得税額から年調減税額の控除を行い、控除後の金額に 102.1％を乗じて復興 
特別所得税を含めた年調年税額を算出し、過不足の精算を行います。 

(注)年末調整終了後に作成する
「給与所得の源泉徴収票」  
には、その「(摘要)」欄に、
定額減税に関する事項の記
載が必要となります。 

  

【注意点】 
 
扶養家族の確認 
➡「扶養控除等（異動）申告書」や「配偶者控除等申告書」などから、年末調整を行う時点で 
の同一生計配偶者の有無と扶養親族の人数を確認します。なお、同一生計配偶者を年調減税 
額の計算に含めるためには、給与所得者が、「配偶者控除等申告書 兼 年末調整に係る定額 
減税のための申告書」にその配偶者を記載して提出する必要があります。 

 
６月２日以降に入社した従業員の場合 
➡月次減税の対象外となるため、年末調整時に年調減税を受けることになります。 


